
Администрация Жердевского района Тамбовской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Жердевская средняя общеобразовательная школа» 

ПРИКАЗ 

                   27.02.2023                                     г. Жердевка                                  № 83                                                       

 

Об утверждении Порядка проведения Всероссийских проверочных 

работ в 2023 году 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 №1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом министерства 

образования и науки Тамбовской области от 19.01.2023 №98 «Об 

организации мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в 2023 году», приказом министерства 

образования и науки Тамбовской области от 20.02.2023 № 407 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях Тамбовской области в 2023 году», 

Приказываю: 

1. Разработать и утвердить Порядок проведения всероссийских 

проверочных работ в 2023 году (Приложение 1). 

 

2. Заместителям директора (Бетиной Наталье Александровне, 

Волковой Татьяне Васильевне, Степановой Наталии Викторовне) ознакомить 

родителей (законных представителей) обучающихся 4-8, 11 классов с 

Порядком проведения ВПР в 2023 году и руководствоваться настоящим 

Порядком при организации и проведении ВПР. 

 

3.   Ответственному за сайт МБОУ «Жердевская СОШ» разместить 

Порядок проведения ВПР в общеобразовательной организации на 

официальном сайте организации в сети Интернет. 

 

4.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по УВР Лесникову Н.С. 

 

 
 



Приложение 1 

ПОРЯДОК 

проведения всероссийских проверочных работ 

в МБОУ «Жердевская СОШ» 

Общие положения 

Порядок проведения всероссийских проверочных работ в МБОУ 

«Жердевская СОШ» (далее - ВПР) разработан в соответствии с приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 23.12.2022 

№1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования 

и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2023 году»,  с приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 19.01.2023 №98 «Об организации мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 2023 

году», с приказом министерства образования и науки Тамбовской области от 

20.02.2023 № 407 «Об утверждении Порядка проведения всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях Тамбовской 

области в 2023 году» и предназначен для использования в работе 

образовательной организацией, принимающей участие в проведении 

всероссийских проверочных работ (далее - ВПР). 

Цели проведения ВПР 

ВПР проводятся в целях: 

осуществления мониторинга системы образования, в том числе 

мониторинга уровня подготовки обучающихся в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами, 

федеральным компонентом государственного образовательного стандарта 

общего образования; 

совершенствования преподавания учебных предметов и повышения 

качества образования в образовательной организации; 

получения объективной информации о качестве подготовки 

обучающихся. 

 

Участники ВПР 

Участниками ВПР являются обучающиеся общеобразовательной 

организации, реализующей программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

Обучающиеся 4-8 классов принимают участие в ВПР в обязательном 

порядке по всем учебным предметам, установленным Рособрнадзором. 

Обучающиеся 11 классов принимают участие в ВПР по решению 

образовательной организации в режиме апробации. 

 



В случае принятия образовательной организацией решения об участии в 

ВПР обучающихся 11 классов по конкретному учебному предмету, участие 

принимают все обучающиеся этой образовательной организации, не 

планирующие проходить государственную итоговую аттестацию в форме 

единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) по данному учебному 

предмету. Обучающиеся 11 классов, планирующие сдавать ЕГЭ по 

конкретному учебному предмету, принимают участие в ВПР по данному 

предмету по своему выбору. 

Единая проверочная работа по социально-гуманитарным предметам 

проводится в 11 классах по отдельному порядку на основе репрезентативной 

выборки, сформированной федеральным координатором ВПР. Во всех 

образовательных организациях, вошедших в выборку, единая проверочная 

работа проводится в компьютерной форме с контролем объективности 

результатов в соответствии с приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области. 

Участники ВПР выполняют работы в образовательной организации, в 

которой проходят освоение основных образовательных программ. 

От участия в ВПР освобождаются учащиеся с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Решение об участии в ВПР детей-инвалидов принимает образовательная 

организация с учетом состояния здоровья детей данной категории, 

особенностей их психофизического развития и индивидуальных 

возможностей. 

Организация проведения ВПР 

Образовательная организация: 

1. назначает координатора проведения ВПР из числа заместителей 

директора по УВР; 

2. обеспечивает проведение ВПР в образовательной организации в 

сроки, утверждённые Рособрнадзором; 

3. издаёт локальные правовые акты об организации и проведении ВПР; 

4. получает и загружает необходимую информацию через личный 

кабинет  Федеральной информационной системы оценки качества 

образования (далее – ФИС ОКО); 

5. создаёт необходимые условия для организации и проведения ВПР: 

выделяет необходимое количество аудиторий, распечатывает 

материалы; 

6. проводит родительские собрания с целью ознакомления и 

разъяснения, снятия излишней напряженности среди родительской 

общественности по вопросу организации и проведения ВПР; 

7. информирует родителей (законных представителей) о порядке и 

условиях проведения ВПР через сайт образовательной организации; 

8. проводит разъяснительную работу с учителями - предметниками, 



участвующими в ВПР; 

9. своевременно получает через личный кабинет архив с макетами 

индивидуальных комплектов; 

10. обеспечивает сохранность работ, исключающую возможность 

внесения изменений; 

11. осуществляет загрузку электронных форм сбора результатов ВПР; 

12. информирует учителей о результатах участия класса в ВПР; 

13. хранит работы в течение года после проведения ВПР. 

 

Педагогические работники, осуществляющие обучение обучающихся, 

эксперты для оценивания работ: 

 

1. знакомят обучающихся со сроками и процедурой написания ВПР; 

2. организуют разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) учащихся (в том числе, в части обязательности 

участия в написании ВПР; процедуры написания ВПР; соответствия 

содержания текстов ВПР требованиям ФГОС с учётом 

образовательных программ и т.д.); 

3. присваивают коды всем участникам ВПР – один и тот же код на все 

этапы проведения ВПР. 

4. проводят ВПР в сроки, утверждённые приказом директора 

образовательной организации; 

5. осуществляют проверку работ по критериям оценивания в 

соответствии с планом- графиком проведения ВПР; 

6. вносят результаты оценивания работ в электронную форму;  

7. информацию о проведении ВПР вносят в классный журнал 

образовательной организации, в графе «Тема урока» прописывается 

тема «Всероссийская проверочная работа» и выставляется оценка как 

за контрольную работу; 

8. информируют обучающихся и родителей (законных представителей) о 

результатах участия в ВПР. 

 

Школьный координатор: 

получает и загружает необходимую информацию через личный кабинет  

Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее 

– ФИС ОКО); 

подтверждает участие образовательной организации в ВПР или вносит 

изменения и дополнения в файл - заявку; 

осуществляет загрузку электронных форм сбора результатов ВПР. 

        В целях формирования позитивного отношения к оценочным 

процедурам, нацеленным на повышение качества образования, в 

образовательных организациях проводится информационно-разъяснительная 

работа со всеми участниками образовательного процесса (размещение 



информации на сайте образовательной организации, стендах, проведение 

родительских собраний). 
 

Контроль за проведением ВПР, меры по повышению объективности 

оценки образовательных результатов участников ВПР 

          В целях обеспечения объективности проведения ВПР к участию в ВПР 

администрацией образовательной организации могут привлекаться 

независимые общественные наблюдатели из числа родителей (ДРУГИХ 

КЛАССОВ) на всех этапах проведения ВПР. 

         Ответственность за проведение ВПР, за достоверность внесённых 

данных в ФИС ОКО несёт руководитель образовательной организации. 

 В случаях выявления фактов умышленного искажения результатов ВПР 

руководитель образовательной организации вправе принять управленческие 

решения в отношении должностных лиц, допустивших ненадлежащее 

исполнение служебных обязанностей. 
 

Сроки проведения ВПР, обработки результатов и хранения работ 

ВПР проводятся в сроки, утвержденные Рособрнадзором. 

   Для каждого класса и учебного предмета, по которому проводится ВПР, 

время выполнения устанавливается Письмом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) о проведении ВПР. 

Рекомендуемое время проведения работ второй-третий урок. 

В случае если в ОО в связи с санитарно-эпидемической ситуацией в 

отдельных классах или во всей параллели объявляется карантин и/или 

обучающиеся переводятся на дистанционное обучение, то в этот период ВПР 

либо не проводятся, либо проводятся по фактической явке обучающихся (в 

отдельных классах или в филиалах ОО). 

Для ВПР в традиционной форме ОО может принять решение о 

переносе проведения работы на более позднюю дату для всех классов 

параллели, выполняющих эту работу, при условии соблюдения 

конфиденциальности контрольно-измерительных материалов. 

Проведение ВПР, проверка работ, выполненных обучающимися при 

проведении ВПР, направление сведений о результатах ВПР по каждому 

классу и по каждому учебному предмету в виде заполненных форм в ФИС 

ОКО осуществляется образовательной организацией в соответствии с 

порядком проведения ВПР в образовательной организации. 

 Проверка работ осуществляется на базе образовательной организации 

(по возможности коллегиально). В целях обеспечения объективности 

проверки ВПР по инициативе отдела образования администрации района 

проверка работ ВПР может быть организована в месте, определенном 

отделом образования администрации района. 



 По результатам проведения ВПР в журнал выставляются отметки за 

контрольную работу. Результаты ВПР не влияют на итоговый результат по 

предметам. 

 Работы обучающихся хранятся в образовательной организации в 

течение одного года с даты написания ВПР. 
 

 


